UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3720/SYT-VP
V/v triển khai thực hiện Luật Tổ chức

chính quyền địa phương

    Quảng Ninh, ngày 13 tháng 8 năm 2025

                          Kính gửi:

                                         - Các phòng chức năng thuộc Sở;

                                         - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Căn cứ Quyết định số 1589/QĐ-TTg ngày 24/7/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền

địa phương số 72/2025/QH15; Văn bản số 5725/VPUBND-TH ngày

28/7/2025 của Văn phòng UBND tỉnh Quảng Ninh về việc thực hiện Kế hoạch

triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật Cán bộ,

công chức năm 2025; Quyết định số 3161/QĐ-UBND ngày 11/8/2025 của

UBND tỉnh Quảng Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức

chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Chức năng, nhiệm vụ của Sở Y tế. Để triển khai thi hành Luật

Tổ chức chính quyền địa phương trong phạm vi ngành Y tế, bảo đảm thống

nhất, đồng bộ, hiệu quả và gắn với thực hiện mô hình chính quyền địa phương

02 cấp, Sở Y tế yêu cầu các phòng chức năng thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị

trực thuộc Sở tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Yêu cầu chung:

Quán triệt, triển khai đầy đủ nội dung Luật Tổ chức chính quyền địa

phương và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động;

Gắn việc thực hiện Luật với nhiệm vụ sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ

máy ngành Y tế theo mô hình chính quyền 2 cấp;

Phát huy tinh thần chủ động, trách nhiệm của từng đơn vị; phối hợp chặt

chẽ với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan để giải quyết kịp thời khó khăn,

vướng mắc.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Tuyên truyền, phổ biến Luật

Đăng tải, phổ biến toàn văn Luật Tổ chức chính quyền địa phương và

văn bản liên quan trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị;

Tổ chức hội nghị, sinh hoạt chuyên đề giới thiệu các điểm mới của Luật;

Thời gian thực hiện: Hoàn thành việc đăng tải trong tháng 8/2025; các nội

dung khác thực hiện trong năm 2025.

2.2. Tham gia tập huấn, quán triệt chuyên sâu

Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn, hội nghị quán triệt do tỉnh, Sở Nội vụ,

hoặc Sở Y tế  tổ chức;

2

Tổ chức phổ biến lại cho toàn thể cán bộ, viên chức trong đơn vị;

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Sở Nội vụ, Sở Y tế và Uỷ ban nhân

dân tỉnh.

2.3. Rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức:

Rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các bệnh

viện, trung tâm tuyến tỉnh, trung tâm y tế, trạm y tế, các phòng, khoa, bộ phận

và các cơ sở trực thuộc;

Đề xuất sửa đổi, bổ sung phù hợp với quy định của Luật và yêu cầu thực

hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp;

 Thời gian thực hiện: Hoàn thành theo tiến độ yêu cầu của Sở.

2.4. Tiếp nhận, xử lý vướng mắc:

 Nắm bắt, tổng hợp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; gửi

về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ và Uỷ ban nhân dân tỉnh;

 Trường hợp vượt thẩm quyền, báo cáo Sở đề xuất Uỷ ban nhân dân tỉnh

xem xét, giải quyết;

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết quá trình triển khai Luật.

2.5. Thực hiện các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

Triển khai đầy đủ các Nghị định, Thông tư và văn bản hướng dẫn có

liên quan; bảo đảm thực hiện đúng tiến độ theo chỉ đạo của tỉnh;

Thời gian thực hiện: Khi văn bản có hiệu lực thi hành.

2.6. Chế độ báo cáo

Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (qua Văn phòng) để tổng hợp báo

cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và cơ quan có thẩm quyền;

Thời gian báo cáo: Theo yêu cầu định kỳ hoặc đột xuất của Sở.

3. Tổ chức thực hiện:

Trưởng các phòng chức năng thuộc Sở và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

trực thuộc chịu trách nhiệm chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nội dung

nêu trên, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

Trong quá trình thực hiện, kịp thời tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả và

phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Sở Y tế để được hướng dẫn, giải quyết

theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định ./.

Nơi nhận:
- Tỉnh ủy Quảng Ninh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- Như trên (T/h);

- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở;

- Cổng Thông tin điện tử Sở (Đăng tải Luật);

- Lưu: VT, VP06.

GIÁM ĐỐC

             Nguyễn Trọng Diện

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-17T08:38:50+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Xuân Tình<nguyenxuantinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T22:24:50+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Trọng Diện<nguyentrongdien.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-18T23:19:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!